



PROPOSTA COMERCIAL

AO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Ofício — Coordenação de Administração e Planejamento/UNIFAP

1	Município/UF	OIAPOQUE
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	12

A empresa VEGA SERVIÇOS EIRELI, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 27.149.049/0001-67, inscrição estadual nº 03.056310-0, neste ato representado pela diretora administrativa INETE MARIA DOS REIS SOUZA, portadora do RG nº 1316118 2a Via PC PA, inscrito no CPF. 172.428.002-34, Apresenta Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e desinfecção, INCLUSIVE JARDINAGEM, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios, a serem executados no âmbito da Universidade Federal do Amapá - Campus Binacional (situado no município de Diapoque), conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo, e observando a rotina regular de limpeza (ANEXO III) bem como o fornecimento de materiais e equipamentos (ANEXO II) deste termo, documentos os quais consideram período regular como o de retorno das atividades administrativas para UNIFAP.

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA	PISO EXTERNO	Nº DE	ESQUADRIAS	FACHADAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula,	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	28	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M² (preço mensal por m² de acordo com tipo de área)	5,59795	5,59795	2,487977778	14,93	1,72	0,29
Valor Total / Área (B X A)	13144,93825	583,30639	1142,379876	417,98	381,69	3,26
TOTAL	MENSAL	R\$ 15.673,56	VALOR GLOBAL		R\$ 188.082,70	

VALOR GLOBAL P/ 12 MESES		R\$	188.082,70
---------------------------------	--	-----	-------------------

Mensal	R\$ 15.673,56
Valor p/ 06 meses	R\$ 188.082,70

Declaro-me ciente de que:
 1) O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).
 2) Declaro, ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que os compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.

Inete Maria dos Reis Souza

VEGA SERVICOS EIRELI
CNPJ: 27.149.049/0001-67
CPF: 172.428.002-34 CI: 1316118

Macapá-AP, 07 de janeiro de 2022.

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO M serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de informática, almoxarifado, atendimento psicológico, Direção Geral, DIRCA, DINFO, Biblioteca, sala de estudo, etc.)	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula, coordenações dministrativas)	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do campus e passarelas de acesso	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	9/19	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M² (preço mensal por m² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,60	R\$ 5,60	R\$ 2,49	R\$ 14,93	R\$ 1,72	R\$ 0,29
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 13.144,94	R\$ 583,31	R\$ 1.142,38	R\$ 153,35	R\$ 381,69	R\$ 3,26
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 15.408,93		VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 184.907,14	

ÁREA INTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x800)	R\$ -	0,00
Servente	1÷800	R\$ 4.478,36	5,60
Total			5,60

ÁREA EXTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)
Encarregado	1 (30x1800)	R\$ -	0,00
Servente	1 1800	R\$ 4.478,36	2,49
Total			2,49

Banheiros

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal
	(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	R\$ -	0,00
Servente	1	R\$ 4.478,36	14,93

Servente	300	R\$ 7.770,00	14,93
Total			14,93

ESQUADRIA EXTERNA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1	16	1	0,0000127	R\$ -	0,00
	(30x300)		188,76			
Servente	1	16	1	0,000385	R\$ 4.478,36	1,72
	300		188,76			
Total						1,72

FACHADA ENVIDRAÇADA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1	8	1	0,0000134	R\$ -	0,00
	(4x130)		1132,6			
Servente	1	8	1	0,0000642	R\$ 4.478,36	0,29
	130		1132,6			
Total						0,29

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA
Área Interna	5,60	2348,17	13.144,94	1200	1,96
Área Laboratorial	5,60	104,20	583,31	800	0,13
Área Externa	2,49	459,16	1.142,38	1800	0,26
Banheiros	14,93	2,00	29,86	300	0,01
Esquadria Externa	1,72	221,38	381,69	300	0,74
Fachada Envidraçada	0,29	11,34	3,26	130	0,09
			R\$ 15.285,43		3

RAMO:

UNIDADE GESTORA (SIGLA):

DATA:

7/1/2022

CUSTOS REFERENTES AO POSTO

Dados referentes à licitação

Nº do Processo

Modalidade de Licitação

Pregão nº

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	7/1/2022
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	OIAPOQUE
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
D	Número de Meses de Execução Contratual	12
E	Quantidade de Postos	3

CUSTOS POR EMPREGADO

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
4	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO	1
----------------------	---

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333	92,12
B	Adicional de Férias	2,778	30,71
TOTAL			122,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00	245,66
B	Salário Educação	2,50	30,71
C	Riscos Ambientais do Trabalho (3*1)	1,50	18,42
D	SESC	1,50	18,42
E	SENAC	1,00	12,28
F	SEBRAE	0,60	7,37
G	INCRA	0,20	2,46
H	FGTS	8,00	98,27
TOTAL			433,60

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	96,47
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	479,16

C	Assiduidade (%)	5,00%	55,27
D	Benefício de assistência ao trabalhador		15,00
E	Outros Benefícios 3 (Especificar)		35,00
TOTAL			680,91

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,2911	5,84
B	Aviso Prévio Trabalhado	1,1557	27,08
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,0400	0,49
TOTAL			33,41

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,3333	198,02
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	2,2222	52,81
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,0357	0,85
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,0185	0,44
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,1373	3,26
F	Outras Ausências (Especificar - em %)	0,0000	0,00
TOTAL			255,38

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00
TOTAL		0,00

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	100,00
B	Materiais	764,57
C	Equipamentos	203,93
D	Outros (Especificar)	0,00
TOTAL		1.068,50

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,73	175,02
B	Lucro	1,70	215,84
C	Tributos	8,65	387,38
C.1	PIS	0,65	29,11
C.2	Cofins	3,00	134,35
C.3	ISS	5,00	223,92
TOTAL			778,24

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

MÓD.	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração	1.105,49
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.237,34
3	Provisão para Rescisão	33,41
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	255,38
5	Insumos Diversos	1.068,50
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	778,24
VALOR TOTAL DO EMPREGADO		4.478,36

VALOR TOTAL POR POSTO	4.478,36
VALOR TOTAL DA CATEGORIA	13.435,08

RAMO:	
UNIDADE GESTORA (SIGLA):	DATA: 7/1/2022

CUSTOS REFERENTES AOS SERVIÇOS CONTRATADOS

Dados referentes à licitação	
Nº do Processo (X.XX.XXX.XXXXXX/XXXX-XX)	
Modalidade de Licitação nº (XX/AAAA)	Pregão nº
Data / Horário	04/08/2021

Dados referentes à contratação		
A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	7/1/2022
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	OIAPOQUE
C	Unidade da Federação	AP
D	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Identificação do serviço				
Item	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Empregados por Posto	Qtde Total a Contratar
1	SERVENTE	Un	1	3

Mão de obra		
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
3	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021
4	Salário Mínimo vigente no país (em R\$)	

CUSTOS POR EMPREGADO

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Item	Descrição	Valor / %
1	Composição da Remuneração	
A	Salário-Base (em R\$)	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade (em %)	
D	Adicional de Insalubridade (em %)	

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Item	Descrição	Frequência	Valor (em R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários		
A	Transporte (ida + volta)	Diária	7,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Diária	22,00
C	Dias Trabalhados no mês (15 dias intercalados ou 22 dias úteis)	Mensal	22
D	Assiduidade (%)	Mensal	
E	Benefício de assistência ao trabalhador	Mensal	15,00
F	Outros Benefícios 3 (Especificar)		35,00

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%
A	Outras Ausências (Especificar - em %)	

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	% / Minutos
A	Hora Extra (em %)	
B	Tempo de Intervalo para Refeição (em minutos)	

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	56,67
B	Materiais	764,57
C	Equipamentos	203,93
D	Outros (Especificar)	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%
A	Custos Indiretos	4,73
B	Lucro	5,57
C.1	PIS	0,65
C.2	Cofins	3,00
C.3	ISS	5,00

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

DADOS ESTATÍSTICOS

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Dias / Horas / Minutos
E	Divisor de Horas (em horas)	220
F	Dias na Semana	7
G	Dias no Ano	365
I	Média Anual de Dias Trabalhados no Mês	22,0
J	Meses no Ano	12
K	Hora Normal (em minutos)	60
L	Hora Noturna (em minutos)	52,5

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Frequência	%
C	Desconto Remuneração Transporte	Mensal	6

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Dias / %
A	Pessoas demitidas sem justa causa / Total de desligamentos (em %)	62,93
B	Empregados que recebem aviso prévio indenizado (em %)	5,55
C	Multa do FGTS (em %)	40
D	Empregados que recebem aviso prévio trabalhado (em %)	94
E	Dias no mês	30

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Dias / %
A	Dias de Ausências Legais	8
B	Dias de Licença-Paternidade	20
C	Nascidos Vivos / População Feminina (em %)	1,42
D	Participação Masculina(em %)	45,22
E	Empregados afastados por acidente de trabalho (em %)	0,44
F	Dias pagos pela empresa em acidentes de trabalho	15
G	Dias de Licença-Maternidade	180
H	Participação Feminina (em %)	54,78

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Minutos / %
A	Hora Extra (em %)	0
B	Tempo de Intervalo para Refeição (em minutos)	0

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Memória de Cálculo
A	13º Salário	8,3333	$(1/12) \times 100$
B	Adicional de Férias	2,7778	$[(1/3)/12] \times 100$

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%
A	INSS	20,00
B	Salário Educação	2,50
C	Riscos Ambientas do Trabalho	1,50
D	SESC	1,50
E	SENAC	1,00
F	SEBRAE	0,60
G	INCRA	0,20
H	FGTS	8,00
TOTAL		35,30

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Memória de Cálculo
A	Aviso Prévio Indenizado	0,2911	$[(62,93\%) \times 5,55\% \times (1/12)] \times 100$
B	Aviso Prévio Trabalhado	1,1557	$[(62,93\%) \times 94,45\% \times (7/30)/12] \times 100$
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,0400	$1,16\% \times 40\% \times 8,00\% \times 100$

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Memória de Cálculo
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,3333	$(1/12) \times 100$
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	2,2222	$[(8/30)/12] \times 100$
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,0357	$\{[(20/30)/12] \times 1,416\% \times 45,22\% \} \times 100$
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,0185	$[(15/30)/12] \times 0,44\% \times 100$
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,1373	$\{[(180/30)/12] \times 1,416\% \times 54,78\% \times 36,80\% \} \times 100$
F	Outras Ausências (Especificar - em %)	0,0000	

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, com registro na ANVISA	litro	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20
2	Desinfetante líquido p/pisos de banheiros	frasco com 5 litros	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
3	Detergente com ação desodorizadora concentrado para limpeza de porcelanatos e cerâmicas em geral	frasco com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
4	Álcool 70%, líquido	frasco com 1 litro	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
5	Álcool em gel, preferencialmente 70%	frasco com 500g	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
6	Detergente limpador multiuso líquido	frasco com 500ml	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
7	Desodorizador de ambientes	frasco com 360ml	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
8	Inseticida aerossol multi-insetos	frasco com 420ml	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
9	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	pacote 1kg	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
10	Esponja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	unidade	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
11	Lã de aço 60	pacote com 8 unidades	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
12	Limpa vidros	frasco com 500ml	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
13	Lustra Móveis	frasco com 200ml	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
14	PAPEL, higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	fardo com 64 rolos	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
15	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade	fardo com 6 unidades	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
16	Pedra sanitária (desodorizador)	unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
17	Sabão em barra, tablete com de 200gr cada	unidade	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
18	Sabonete líquido, com ph neutro, concentrado	galão com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
19	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	unidade	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
20	Detergente para lavar louça	frasco 500ml	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
21	Limpa pedra para higienização pesada de pisos acimentados/rústicos	galão com 5 litros	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
22	Saco para lixo de 200 litros, cor preta e azul, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
23	Saco para lixo de 100 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	Saco para lixo de 50 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
25	Saco para lixo de 30 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
26	Saponáceo em pó com detergente	frasco com 300g	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
27	Flanela 100% algodão, medindo 28x38cm	unidade	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
28	Luva de látex, natural, tamanhos M e G	par	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
29	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	unidade	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
30	Discos para enceradeira de lavar piso	unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
31	Rodo plástico duplo de 40cm, com cabo de alumínio 1,50m	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
32	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
33	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
34	Escovinha de mão, em nylon	unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
35	Vassoura/espanador limpa teto – cabo longo	unidade	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
36	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo.	unidade	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
37	Pá de lixo plástica com cabo alto	unidade	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
38	Balde plástico, capacidade de 8l	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
TOTAL					R\$ 2.293,70
Nº POSTOS					3
TOTAL MENSAL					R\$ 764,57

EQUIPAMENTOS (DIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aspirador de pó, potência 1.400w, cap.coletor: 10 litros e cap.do reservatório d'água: 12 litros	UNID.	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00
2	Carrinho funcional para limpeza, com balde espremedor	UNID.	1	R\$ 498,00	R\$ 498,00
3	scada em alumínio, reforçada, tipo cavalete ou telescópica com 9 x 2 degraus	UNID.	1	R\$ 257,00	R\$ 257,00
4	Extensão elétrica reforçada, composta de cabo PP 2/1 de 2,50 mm, plugs reforçados, com 20 metros de comprimento	UNID.	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
5	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esquicho e acessórios -1/2 polegad	UNID.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
6	Placas de sinalização de piso molhado/escorregadio	UNID.	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00
7	Enceradeira para lavagem de piso	UNID.	1	R\$ 1.596,00	R\$ 1.596,00
				TOTAL	R\$ 3.059,00
				TOTAL P/ SERVENTE *DEPRECIACÃO	R\$ 203,93

UNIFORMES**UNIFORME BÁSICO SERVENTE****VALORES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	peça	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
2	Calça comprida com elástico, em gabardine	peça	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	par	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
4	atravessado, 1,8/2,0 mm linhas de espessura, fechamento em elástico nas laterais, forração em tecido não tecido transpirável, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente ao cabedal.	par	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
TOTAL				R\$	56,67

PROPOSTA COMERCIAL

A

Coordenação de Administração e Planejamento/UNIFAP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Assunto: Cotação de Preços - Contratação Regular de Limpeza para o Campus Oiapoque da UNIFAP

1	Município/UF	Oiapoque/AP
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	12

A empresa VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 08.968.820/0001-83, Inscrição Estadual nº 03033585-0, Conta Corrente BANCO DO BRASIL AGENCIA: 0261-5 CONTA: 108390-2, neste ato representada pela diretora administrativa DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO, portadora do RG nº 100782 PTC-AP, inscrita no CPF. 789.968.302-59. Com os nossos cordiais cumprimentos apresenta proposta comercial cujo o objeto contratação para a Prestação de Serviços contínuos de limpeza, conservação e desinfecção, INCLUINDO JARDINAGEM, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios, a serem executados no âmbito da Universidade Federal do Amapá – Campus Binacional (situado no município de Oiapoque), solicita-se a Vossa Senhoria a cotação de preços dos valores praticados por essa empresa, indicando as planilhas de custos e Formação de preços, preços unitários mensais por metro quadrado, valor mensal e o valor anual da proposta, conforme demonstrativos dos serviços abaixo.

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO							
Serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8 (oito) horas diárias							
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS		ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1.100,00	-	276,00	1	1	21,00	-
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,50	104,20	-	2	8	123,40	11,34
Bloco D Salas 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	-	56,62	-	-	19,82	-
Bloco D Salas 02 - (Sala D5, laboratório de informática, almoxarifado, atendimento psicológico, Direção Geral, DIRCA, DINFO, Biblioteca, sala de estudo, etc.)	184,86	-	74,12	2	2	18,14	-
Bloco B - (salas de aula, coordenações administrativas)	48,33	-	52,42	4	8	39,01	-
Passarelas e Calçadas - entorno do campus e passarelas de acesso	276,00	-	-	-	-	-	-
TOTAIS	2.348,17	104,20	459,16	9	19	221,38	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 8,97	R\$ 16,31	R\$ 3,41	R\$ 17,94		R\$ 1,52	R\$ 0,29
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 21.067,57	R\$ 1.699,77	R\$ 1.566,76	R\$ 161,49		R\$ 336,71	R\$ 3,32
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 24.835,62		VALOR ANUAL (R\$)			R\$ 298.027,46	
Duzentos e Noventa e Oito Mil e Vinte e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos							

O valor da proposta mensal é de: R\$ 24.835,62 Vinte e Quatro Mil e Oitocentos Reais e Sessenta e Dois Centavos
 O valor da proposta anual é de: R\$ 298.027,46 Duzentos e Noventa e Oito Mil e Vinte e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos

Declaro-me ciente de que:

- O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).
- Declaro, ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que os compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.

Macapá-AP, 07 de janeiro de 2022.


 VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME
 CNPJ nº 08.968.820./0001-83
 DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO
 CPF nº 789.968.302-59

CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO M²
 Serviços de limpeza interna e externa, incluindo Jardinagem
 Jornadas de 8(oito) horas diárias

ÁREAS	PISO INTERNO	PISO DE ÁREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS		ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇADAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1.100	-	276	1	1	21	-
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,50	104,20	-	2	8	123,40	11,34
Bloco D Salas 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	-	56,62	-	-	19,824	-
Bloco D Salas 02 - (Sala D5, laboratório de informática, almoxarifado, atendimento psicológico, Direção Geral, DIRCA, DINFO, Biblioteca, sala de estudo, etc.)	184,86	-	74,12	2	2	18,144	-
Bloco B - (salas de aula, coordenações administrativas)	48,33	-	52,42	4	8	39,01	-
Passarelas e Calçadas - entorno do campus e passarelas de acesso	276	-	-	-	-	-	-
TOTAIS	2.348,17	104,20	459,16	9	19	221,38	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 8,97	R\$ 16,31	R\$ 3,41	R\$ 17,94	R\$ 1,52	R\$ 0,29	
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 21.067,57	R\$ 1.699,77	R\$ 1.566,76	R\$ 161,49	R\$ 336,71	R\$	3,32
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 24.835,62		VALOR ANUAL (R\$)		R\$ 298.027,46	

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 298.027,46

Valor Servente	R\$ 5.383,15
Valor Jardineiro	R\$ 6.142,02

Área Interna		(A)	(B)	(C)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1(30x800)	-	#VALOR!	
Servente	600	0,001666667	R\$ 5.383,15	8,97
TOTAL				8,97

Área Laboratorial		(A)	(B)	(C)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Servente	330	0,003030303	R\$ 5.383,15	16,31
TOTAL				16,31

Área Externa		(A)	(B)	(C)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Servente	1800	0,000555556	R\$ 6.142,02	3,41
TOTAL				3,41

Banheiros		(A)	(B)	(C)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Servente	300	0,003333333	R\$ 5.383,15	17,94
TOTAL				17,94

Esquadria Externa		(A)	(B)	(C)	(C)	(D)	(E)	(4x5)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Frequência no mês (horas)	Jornada de trabalho no mês (horas)	Jornada de trabalho no mês (horas)	Proporção de Horas Trabalhadas e Produtividade (AxBxC) Kl	Preço homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Servente	300	0,003333333	16	188,76	0,005298	0,000262546	R\$ 5.383,15	1,52
TOTAL								1,52

Fachada Envidraçada		(A)	(B)	(C)	(C)	(D)	(E)	(4x5)
Mão-de-obra	Metragem	Produtividade (1/m ²)	Frequência no mês (horas)	Jornada de trabalho no mês (horas)	Jornada de trabalho no mês (horas)	Proporção de Horas Trabalhadas e Produtividade (AxBxC) Kl	Preço homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m ²)
Servente	130	0,007692308	8	188,76	0,000883	5,43357E-05	R\$ 5.383,15	0,29
TOTAL								0,29

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/ M ²)	ÁREA (M ²)	SUBTOTAL (R\$)	METRAGEM	MÃO OBRA
Área Interna	8,97	2.348,17	R\$ 21.067,57	600	3,91
Área Laboratorial	16,31	104,20	R\$ 1.699,77	330	0,32
Área Externa	3,41	459,16	R\$ 1.566,76	1800	0,28
Banheiros	17,94	9	R\$ 161,49	300	0,93
Esquadria Externa	1,52	221,38	R\$ 336,71	300	0,74
Fachada Envidraçada	0,29	11,34	R\$ 3,32	130	0,09
VALOR TOTAL		3.153,25	R\$ 24.835,62		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - MEMÓRIA DE CÁLCULO

ENCARGOS SOCIAIS		
MÓDULO 2.2: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
2.2 Encargos previdenciários e FGTS	%	Memorial de Cálculo
B SESI ou SESC	1,50%	Decreto-Lei n.º 2.318/86. Artigo 30 da Lei nº 8.036/90.
C SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto-Lei n.º 2.318/86.
D INCRA	0,20%	Lei n.º 7.787/89 e DL n.º 1.146/70.
E SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	Art. 3º, Inciso I, Decreto n.º 87.043/82 e art. 15 da Lei n.º 9.424/96.
F FGTS	8,00%	Art. 15, Lei nº 8.036/90 e Art. 7º, III, CF/88.
G SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO	1,50%	(RAT de 1% a 3%) x (FAP de 0,5 a 2,0) = (Variação de 0,5% a 6,0%)
H SEBRAE	0,60%	Art. 8º, Lei n.º 8.029/90 e Lei n.º 8.154/90.
TOTAL	35,30%	
Submódulo 2.1		
2.1 13º Salário	%	Memorial de Cálculo
A 13º Salário	8,33%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis nºs 4.090/62 e 4.749/65, Decreto nº 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] = [0,0833 \times 100] = 8,33\%$
B Férias e Adicional de férias	11,11%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis nºs 4.090/62 e 4.749/65, Decreto nº 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] + 1/3 = [0,0833 \times 100] = 11,11\%$
TOTAL	19,44%	
Submódulo 3.0 - Provisão para Rescisão		
3.0 Provisão para Rescisão	%	Memorial de Cálculo
A Aviso prévio indenizado	0,42%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[(0,05 \times (1/12))] \times 100\} = 0,417\%$
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	(FGTS x Aviso prévio indenizado = 0,03%)
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,21%	Multa do FGTS Conta vinculada (0,21%)
D Aviso prévio trabalhado	1,94%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[(7/30)/12] \times 100\} = 1,94\%$
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	(Total do Grupo 4.1 x Aviso prévio trabalhado = 0,688%)
F Multa do FGTS sobre rescisão sem justa causa	3,60%	Multa do FGTS Conta vinculada soma 5% (3,60%)
TOTAL	6,89%	
Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.1 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Memorial de Cálculo
A Substituto na cobertura de Férias	8,33%	Art. 7º, XVII, CF/88 - $\{[(1 \text{ Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 14,60 \text{ (media de dias de férias/12)})] = 8,33\%$
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	Art. 59 a 64 da Lei n.º 8.213/91 - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,08945 (media de dias de ausência/12)} = 0,47%
C Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	Art. 7º, XIX, CF/88 e 10, § 1º, da CLT - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,1503 (media de dias de licença paternidade/12)} = 0,01%
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,05%	Art. 473 da CLT - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,0621 (media de dias de Acidente/12)} = 0,05%
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	Art. 19 a 23 da Lei n.º 8.213/91 - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,035 (media de dias de licença maternidade/12)} = 0,02%
F Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
TOTAL	8,88%	
QUADRO - RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
4 Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Memorial de Cálculo
4.1 13º salário + Adicional de férias	19,44%	13º salário + Adicional de férias
4.2 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%	Encargos previdenciários e FGTS
4.3 Custo de rescisão	6,89%	Custo de rescisão
4.4 Custo de reposição do profissional ausente	8,88%	Custo de reposição do profissional ausente
4.5 Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
TOTAL	70,51%	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Memorial de Cálculo
A Custos Indiretos	5,00%	Item VI do Anexo I da IN 05/2017 Estudo realizado pelo STF estabelece 5% como faixa máxima para Custos Indiretos
B Lucro	6,50%	Percentual estimado de lucro sobre Vr.Total Mão-de-Obra + Insumos + Despesas Administrativas
C Tributos	8,65%	Total de Tributos sobre Faturamento
C.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	$\{[\text{Vr.tx de Administração e Lucro}] \times [1,65/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.2 Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	$\{[\text{Vr.Taxa de Administração e Lucro}] \times [7,60/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	$\{[\text{Vr.Faturamento}] \times [5/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.4 Outros tributos (especificar)	-	Não houve itens a especificar

Nº Processo	
-------------	--

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Oiapoque/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000006/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
SERVENTE	POSTO	3

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
TOTAL		1.105,49
MÓDULO 1: TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 122,81
SUBTOTAL		19,44% 214,89
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		214,89

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.105,49
		MÓDULO 2.1	214,89
		TOTAL	1.320,38

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 221,09
B	FGTS	8,00% 88,43
C	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 27,63
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50% 16,58
E	INCRA	0,20% 2,21
F	SENAI / SENAC	1,00% 11,05
G	SESI / SESC	1,50% 16,58
H	SEBRAE	0,60% 6,63
TOTAL		35,300% 390,20

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6% 98,67
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20% 484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	15,00
D	ASS MÉDICA	35,00
G	Outros	
TOTAL		632,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	214,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	390,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,67
MÓDULO 2: TOTAL		1.237,76

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	4,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	21,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	7,56
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	0,77
MÓDULO 3: TOTAL		6,97%	34,79

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2	1.237,76
	MÓDULO 3	34,79
	TOTAL	2.378,04

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	92,08
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	5,19
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,11
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,22
F	Outros (especificar)	0,000%	0,00
TOTAL		8,880%	98,15

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		98,15
TOTAL			98,15
MÓDULO 4: TOTAL			98,15

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		380,00
B	Materiais		562,47
C	Equipamentos		896,67
D	EPI		0,00
MÓDULO 5: TOTAL			1.839,13

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2	1.237,76
	MÓDULO 3	34,79
	MÓDULO 4	98,15
	MÓDULO 5	1.839,13
	TOTAL	4.315,33

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	7%	302,07
B	Lucro (MT + M6.A)	6,50%	300,13
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	4.917,53
C	Tributos	8,650	0,9135
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	34,99
C1. B (COFINS)		3,000%	161,49
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	269,15
SOMA DOS TRIBUTOS		0,000%	465,63
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.067,83
MÓDULO 6: TOTAL			1.067,83

QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.105,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.237,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		34,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		98,15
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		1.839,13
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.315,32
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.067,83
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			5.383,15
VALOR MENSAL TOTAL			16.149,44
VALOR SEMESTRAL TOTAL			96.896,62
VALOR ANUAL TOTAL			193.793,24

Nº Processo	
-------------	--

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Oiapoque/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000006/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
JARDINEIRO	POSTO	1

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
TOTAL		1.105,49
MÓDULO 1: TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 122,81
SUBTOTAL		19,44% 214,89
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		214,89

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.105,49
		MÓDULO 2.1	214,89
		TOTAL	1.320,38

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 221,09
B	FGTS	8,00% 88,43
C	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 27,63
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50% 16,58
E	INCRA	0,20% 2,21
F	SENAI / SENAC	1,00% 11,05
G	SESI / SESC	1,50% 16,58
H	SEBRAE	0,60% 6,63
TOTAL		35,300% 390,20

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6% 98,67
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20% 484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	15,00
D	ASS MÉDICA	35,00
G	Outros	
TOTAL		632,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	214,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	390,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,67
MÓDULO 2: TOTAL		1.237,76

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	4,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	21,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	7,56
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	0,77
MÓDULO 3: TOTAL		6,97%	34,79

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2	1.237,76
	MÓDULO 3	34,79
	TOTAL	2.378,04

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	92,08
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	5,19
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,11
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,22
F	Outros (especificar)	0,000%	0,00
TOTAL		8,880%	98,15

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		98,15
TOTAL			98,15
MÓDULO 4: TOTAL			98,15

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		380,00
B	Materiais		562,47
C	Equipamentos		1.505,00
D	EPI		0,00
MÓDULO 5: TOTAL			2.447,47

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2	1.237,76
	MÓDULO 3	34,79
	MÓDULO 4	98,15
	MÓDULO 5	2.447,47
	TOTAL	4.923,66

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	7%	344,65
B	Lucro (MT + M6.A)	6,50%	342,44
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			5.610,75
C	Tributos	8,650	0,9135
CÁLCULO POR DENTRO			
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)			0,650%
C1. B (COFINS)			3,000%
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)			5,000%
SOMA DOS TRIBUTOS			0,000%
			531,28
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.218,37
MÓDULO 6: TOTAL			1.218,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.105,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.237,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		34,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		98,15
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		2.447,47
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.923,65
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.218,37
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			6.142,02
VALOR MENSAL TOTAL			6.142,02
VALOR SEMESTRAL TOTAL			36.852,11
VALOR ANUAL TOTAL			73.704,23

UNIFORMES

UNIFORME BÁSICO SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	PEÇA	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	Calça comprida com elástico, confeccionada, preferencialmente, em brim	PEÇA	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	PAR	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
4	Bota de segurança confeccionada em couro, com curtimento atravessado, fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), com sistema de absorção de impacto.	PAR	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
5	Crachá de identificação legível	UNID	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
TOTAL SERVENTES					R\$ 380,00

UNIFORME BÁSICO JARDINEIRO				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça tactel, 100% poliéster, com cós elástico, bolsos tipo faca e ajuste interno por cordão;	PEÇA	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
2	Camisa em malha - tecido de manga curta	PEÇA	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
3	Camisa em malha - tecido de manga longa	PAR	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
4	Calçado tipo botina em couro	PAR	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
5	Meias, em algodão, em cor escura	PAR	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
6	Crachá de identificação legível	UNID	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
TOTAL JARDINEIRO					R\$ 430,00

MATERIAIS

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) INCLUINDO JARDINAGEM				VALORES (MENSAL)	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, aspecto líquido, composição: à base de hipoclorito de sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5%; com registro na ANVISA, contendo data de fabricação e validade. Embalagem, frasco de 1 l, com tampa e lacre de segurança	Litro	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20
2	Desinfectante líquido para banheiro, com bactericida, biodegradável, galão contendo 05 litros, com identificação e nome do fabricante e especificações do produto, data de fabricação e data de validade.	Frasco 5 litros	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
3	Detergente com ação desodorizadora concentrado para limpeza de porcelanatos cerâmicas em geral, com registro ou notificação junto à ANVISA.	Frasco 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
4	Álcool 70%, frasco Álcool líquido, álcool etílico hidratado 70% INPM. Composição básica: álcool etílico a 70%. Embalagem de plástico resistente, contendo 1 litro, sem perfume, Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	Frasco 1 litro	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
5	Álcool gel etílico a 70% para higienização das mãos, pH neutro, com registro na ANVISA.	Frasco 420g	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
6	Detergente limpador multiuso líquido composto de tensoativo não iônico biodegradável;	Frasco 500ml	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
7	Desodorizador ambiental, aerossol, sem CFC. Essências suaves. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Frasco 360ml	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
8	Inseticida: veneno para insetos, aerossol, a base de água. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Frasco 420ml	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
9	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	Pacote 1,5kg	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
10	Esponja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm	Unidade	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
11	Palha de aço nº 2, material aço carbono, abrasividade média. Aplicação: limpeza em geral.	Pacote 8 unidades	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
12	Limpa Vidro. Limpador de vidros, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.	Frasco 500ml	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
13	Lustra móveis: emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Frasco 200ml	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
14	Papel higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de até +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	Fardo 64 rolos	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
15	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade.	Fardo 6 unidades	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
16	Pedra sanitária: tipo arredondada com suporte, com fragrância; em consistência sólida; composto de 98,99% de paradorobenzeno;	Unidade	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
17	Sabão em barra: glicerinado, embalagem com unidade de 200 gramas. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	Unidade	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
18	Sabonete Líquido, neutro; glicerinado e com agente hidratante. Prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano, data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	Galão 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
19	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	Unidade	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
20	Detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e painéis. Aroma natural. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Frasco 500ml	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
21	Limpa pedra para higienização pesada de pisos acimentados/rústicos	Galão 2 litros	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
22	Saco para lixo; confeccionado em polietileno; com capacidade de 200 (duzentos) litros; na cor preta; RESISTENTE, suportando 30 (trinta) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191	Pacote 100 unidades	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
23	Saco para lixo; confeccionado em polietileno; com capacidade de 100 (cem) litros; medindo aproximadamente 75 X 105cm (largura x altura mínima.); na cor preta; RESISTENTE, suportando 20 (vinte) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191.	Pacote 100 unidades	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	Saco para lixo; de polietileno; com capacidade de 50 (cinquenta) litros; medindo aproximadamente 62cm x 85 cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 06 (seis) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191.	Pacote 100 unidades	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
25	Saco para lixo; de polietileno; com capacidade de 30 (trinta) litros; medindo aproximadamente 59 X 62cm (largura x altura mínima); na cor preta; RESISTENTE, suportando 06 (seis) quilos; Conforme norma da ABNT-NBR 9191.	Pacote 100 unidades	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00

26	Saponáceo em pó (granulado): com detergente, indicado para limpeza de sujeiras mais difíceis. Embalagem plástica resistente, com tampa abre/fecha. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, corante e essência. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	Frasco 300g	3	R\$	7,00	R\$	21,00
27	Flanela para limpeza: confeccionada em 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo 30 x 40 cm, absorvente e macia.	Unidade	10	R\$	3,00	R\$	30,00
28	Luvras nitrílicas, tamanhos M e G	Par	10	R\$	6,00	R\$	60,00
29	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	Unidade	16	R\$	2,50	R\$	40,00
30	Discos para enceradeira de lavar piso	Unidade	16	R\$	25,00	R\$	400,00
TOTAL MENSAL							R\$ 2.096,20
Nº POSTOS (EMPREGADOS)							4
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO							R\$ 524,05

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) INCLUINDO JARDINAGEM				VALORES (SEMEMSTRAL)	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Rodo, com cabo de madeira, altura mínima de 1,5 metro, material do suporte de plástico, comprimento do suporte de 60 centímetros, com uma borracha, cabo rosqueado, resistente, envolto em plástico. O cabo do rodo deverá ser de madeira resistente e ter rosca eficiente para não entortar ou soltar a base na utilização, com suporte suspensor.	Unidade	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
2	Rodo, com cabo de madeira, altura mínima de 1,5 metro, material do suporte de plástico, comprimento do suporte de 40 centímetros, com uma borracha, cabo rosqueado resistente, envolto em plástico. O cabo do rodo deverá ser de madeira resistente e ter rosca eficiente para não entortar ou soltar a base na utilização, com suporte suspensor.	Unidade	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
3	Vassourinha sanitária com base de plástico, cerdas em nylon, para limpeza de vaso sanitário, cabo de plástico com no mínimo 30cm de comprimento, com suporte.	Unidade	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
4	Vassoura de nylon de 30 cm com cabo reforçado roscável.	Unidade	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
5	Escovinha de mão, em nylon	Unidade	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
6	Vassoura/espandador limpa teto - cabo longo	Unidade	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
7	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo de no mínimo 1,5 metro de altura.	Unidade	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
TOTAL SEMESTRAL					R\$ 369,00
Nº POSTOS (EMPREGADOS)					4
TOTAL SEMESTRAL POR EMPREGADO					R\$ 92,25
TOTAL MENSAL					R\$ 15,38

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) INCLUINDO JARDINAGEM				VALORES (ANUAL)	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Pá de lixo plástica com cabo alto.	Unidade	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
2	Balde em plástico resistente de 8 litros.	Unidade	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
3	Lixeira confeccionada em plástico, ou outro material resistente, lavável, na cor azul (com identificação de resíduo comum), com tampa movida a pedal, com cantos e arestas.	Unidade	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
4	Lixeira confeccionada em plástico, ou outro material resistente, lavável, na cor azul (com identificação de resíduo comum), com tampa movida a pedal, com cantos e arestas arredondadas, capacidade 100 litros.	Unidade	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
5	Dispensador de parede de sabonete líquido, com acionamento manual. Descrição técnica: dimensões Externas aproximadas (A x L x P): 13x11x11 cm, peso Líquido de 0,420 Kg, capacidade: 600 ml acompanha 2 (dois) parafusos com buchas para fixação.	Unidade	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
6	Desentupidor de pia: desentupidor para pia com bocal de borracha e cabo de madeira revestido de polietileno, altura mínima 17,5cm.	Unidade	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
7	Vassoura de Jardim metálica regulável 22 dentes e cabo em madeira.	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL ANUAL					R\$ 1.106,00
Nº POSTOS (EMPREGADOS)					4
TOTAL ANUAL POR EMPREGADO					R\$ 276,50
TOTAL MENSAL					R\$ 23,04

EQUIPAMENTOS

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Enceradeira para lavagem de piso, cabo elétrico mínimo 12 metros, bivolt, motor 1/2hp, sistema de travamento do cabo através de pedal, suporte para discos, mínimo 300mm.	UNID	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
2	Placas de sinalização de piso molhado/escorregadio.	UNID	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
3	Lavadora alta pressão, pressão:mínima 1.160 psi, vazão:mínima de 400 l/h, tensão: 110v, características adicionais:cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 metros, rodas, gatilho auto-desligável, misturador.	UNID	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
TOTAL					R\$ 2.690,00
TOTAL SERVENTES					3
TOTAL P/ SERVENTE					R\$ 896,67

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE) JARDINEIRO				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
#REF!	Roçadeira lateral, tipo motor gasolina, 2 tempos, 52cc, tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço, categoria material leve, tipo empunhadura guidões ajustáveis, características adicionais: tubo em alumínio.	UNID	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
#REF!	Escada em alumínio, reforçada, dobrável, com pés emborrachados, com 9 degraus, peso máximo 120kg.	UNID	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
#REF!	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegada.	UNID	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
#REF!	Facão, material de lâmina de aço, cabo de madeira, comprimento 14 pol; aplicação: para mato; adicionais: com bainha	UNID	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
#REF!	Tesoura de poda profissional em aço com cabo emborrachado. Lâminas em aço alto carbono temperado, ajuste de aproximação entre as lâminas. 2 Níveis de abertura das lâminas. Estrutura maciça em alumínio forjado. Cabo anatômico e ergonômico. Batente emborrachado, amortecendo o impacto de fechamento das lâminas. Trava de segurança para fechamento das lâminas quando não estão em uso. Diâmetro de corte máximo admitido: 20 mm. Altura de 2 cm, largura de 6,5 cm, comprimento de 21,5 cm e peso aproximado de 274 gramas.	UNID	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
#REF!	Carrinho de mão de uma roda, metálico, capacidade 65 litros; Empunhaduras ergonômicas; Borda reforçada; Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon autolubrificante; Caçamba metálica reforçada de 0,9mm (chapa 20); Braço metálico tubular de 1,5mm Pneu com câmara 3.5/8'. Fabricado de acordo com a norma ABNT NBR 16269.	UNID	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
#REF!	Ancinho jardinagem, metálico, para jardinagem, 14 dentes curvos, com cabo de madeira com comprimento mínimo 130cm.	UNID	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
#REF!	Enxada leve com cabo altura mínima de 1,9 metro, medida olho 38mm.	UNID	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL					R\$ 1.505,00
TOTAL JARDINEIRO					1
TOTAL P/ JARDINEIRO					R\$ 1.505,00

LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)

LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br> para normaboss83
qua., 5 de jan. 12:42 (há 6 dias)

Senhor(a) Gestor(a) da Empresa BERNACOM,

Solicito a vossa senhoria proposta de preço para a contratação regular do serviço de limpeza a ser realizado no Campus Oiapoque da UNIFAP, conforme condições e quantitativos descritos nos anexos.

Em caso de dúvidas na elaboração da proposta de preço, por gentileza responder este email ou entrar em contato pelo telefone **(96)98131-8214**.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos



LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)

LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br> 5 de jan. de 2022 12:38 (há 6 dias)

para alfha.ap
Senhor(a) Gerente,
Solicito a vossa atenção para os anexos.
Em caso de dúvidas, favor entrar em contato pelo telefone (96)98131-8214.
Desde já agradeço.

de: LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br>
para: alfha.ap@hotmail.com
data: 5 de jan. de 2022 12:38
assunto: LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)
enviado por: unifap.br

Atenciosamente,
Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos



LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)



LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br>

qua., 5 de jan. 12:44 (há 6 dias)

para conamabr

Senhor(a) Gestor(a),
de: **LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO** <lanacaroline@unifap.br>
para: conamabr@hotmail.com
data: 5 de jan. de 2022 12:44
assunto: LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)
enviado por: unifap.br

Solicito a vossa atenção para a proposta de limpeza do Campus Oiaoque da UNIFAP, conforme condições e quantitativos descritos nos anexos.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato pelo e-mail conamabr@hotmail.com ou pelo telefone (96)98131-8214.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiaoque - UNIFAP

2 anexos



- E-mail
- Caixa de entrada
- Com estrela
- Adiados
- Enviados**
- Rascunhos
- Chat
- Espaços
- CAMBIUNIFAP

LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)



LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br>

qua., 5 de jan. 12:43 (há 6 dias)

para contato

de: **LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO** <lanacaroline@unifap.br>
para: contato@madeiraservicos.com.br
data: 5 de jan. de 2022 12:43
assunto: LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)
enviado por: unifap.br

Solicito a vossa atenção para a proposta de preço para a limpeza do Campus Oiapoque da UNIFAP, conforme condições e quantitativos descritos nos anexos.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato conosco pelo telefone **(96)98131-8214**.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos



- E-mail
- Caixa de entrada
- Com estrela
- Adiados
- Enviados**
- Rascunhos
- Chat

- Espaços
- CAMBIUNIFAP

Escrever

- E-mail
- Caixa de entrada
- Com estrela
- Adiados
- Enviados
- Rascunhos
- Chat
- Espaços
- CAMBIUNIFAP
- Meet

Navigation icons: back, forward, search, print, share, etc.

LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)

LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br> para sipricom

de: **LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO** <lanacaroline@unifap.br>
para: sipricom@hotmail.com
data: 5 de jan. de 2022 12:36
assunto: LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)
enviado por: unifap.br

Senhor(a) Gerente,
Solicito a vossa atenção para a proposta de preço para limpeza do Campus Oiapoque da UNIFAP, conforme condições e quantitativos descritos nos anexos.
Em caso de dúvidas, favor entrar em contato pelo telefone (96)98131-8214.
Desde já agradeço.

Atenciosamente,
Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos

- PDF termo_de_referenci...
- PDF Oficio LIMPEZA - S...

LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)

LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br> para valle
qua., 5 de jan. 12:34 (há 6 dias)

de: **LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO** <lanacaroline@unifap.br>
para: valle@valleservicos.com
data: 5 de jan. de 2022 12:34
assunto: LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO)
enviado por: unifap.br

Senhor(a) Solicito a nos anexos

Em caso de envio por telefone (96)98131-8214.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos



LIMPEZA - CAMPUS OIAPOQUE DA UNIFAP (PROPOSTA DE PREÇO) Externa Caixa de entrada x

LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO <lanacaroline@unifap.br> para vegaengenhariaeservicos

Senhor(a) Gestor(a) da Empresa de Limpeza da UNIFAP, conforme condições e quantitativos descritos

Solicito a vossa senhoria proporcionar a elaboração dos anexos. Em caso de dúvidas na elaboração dos anexos, favor entrar em contato pelo telefone 8131-8214.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Lana Caroline Barbosa do Nascimento
Coordenação de Administração e Planejamento
Campus Oiapoque - UNIFAP

2 anexos

termo_de_referenci... Oficio LIMPEZA - V...

Meet

- E-mail
 - Caixa de entrada
 - Com estrela
 - Adiados
 - Enviados**
 - Rascunhos
- Chat
 - Nenhuma conversa
 - Iniciar um chat
- Espaços
 - CAMBIUNIFAP
- Meet

VEGA ENGENHARIA
para mim

Boa tarde, Lana

Anexo nossa proposta de preços

Desculpe a demora.

Colocamo-nos à disposição

Att.

Alacid

...



Responder Encaminhar